PROJETO DE LEI N° _ /2021
(PL n° 030/2021 - n° do Executivo Municipal)

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N°
7.509, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito
Municipal SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1º A Lei Municipal n° 7.509, de 28 de novembro de 2017, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

“Art. 5° O CMJ/CI será composto por 12 (doze) conselheiros titulares, sendo 06 (seis)
representantes da sociedade civil e 06 (seis) representantes do poder público, assim
distribuídos:

I - 06 (seis) conselheiros mais votados, um por segmento, representantes da sociedade
civil, previamente inscritos em chamamento público e eleitos em assembleia própria
para este fim, como por exemplo: religioso, mulheres, coletivo de defesa e proteção da
igualdade racial, LGBTQIA+, cultural, estudantil, direitos humanos, esporte e outras
representações coletivas.

II - 06 (seis) conselheiros representantes do poder público, sendo 01 (um)
representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 05 (cinco)
representantes de secretarias que possuem programas voltados para os jovens com
atuação nas respectivas políticas públicas, dos órgãos de atuação finalística.

Parágrafo único. Os conselheiros do poder público serão nomeados pelo Prefeito
Municipal via decreto, com publicação no diário oficial, sendo 06 (seis) titulares e 06
(seis) suplentes, com prazo de 15 (quinze) dias após chamamento público para eleição
da sociedade civil.

Art. 6° (...)

(...)

III - Ser entidade reconhecida com atuação na área de juventude e/ou pertencer a
movimentos populares da respectiva política pública ao qual pretende representar e
outras formas de representatividade como coletivos culturais, ativismo, militância,
voluntariado e outros.

Parágrafo único. Admitir-se-á no CMJ/CI e eleger-se-á pelo segmento da sociedade civil
o jovem, preferencialmente, entre 18 e 29 anos de idade, e a partir do mandato
2023/2025, obrigatoriamente, entre 18 e 29 anos de idade.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de setembro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330035003500380038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MENSAGEM

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Submetemos à aprovação dessa Câmara de Vereadores o Projeto de Lei n° 030/2021 (n° do
Executivo Municipal), que ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 7.509, DE
28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Considerando o Estatuto da Juventude que dispõe sobre os direitos dos jovens, os princípios e
diretrizes das políticas públicas de juventude e o Sistema Nacional de Juventude - SINAJUVE.

Considerando a Lei Estadual nº 8.594, de 12 de julho de 2007, que Institui a Política Estadual
de Juventude, e o seu Conselho Estadual de Juventude - CEJUVE.

Considerando a Lei Complementar nº 830, de 05 de julho de 2016, tendo por finalidade propor
diretrizes da ação governamental, voltadas à promoção de políticas públicas da juventude.

Estamos encaminhando para apreciação dessa Douta Câmara Municipal, o projeto que altera a
redação da Lei Municipal n° 7.509, de 28 de novembro de 2017, que dispõe sobre a
reestruturação e reorganização do Conselho Municipal de Juventude.

Atendendo as demandas das diversas lideranças e instituições representativas de movimento
de juventude, o conselho discutiu e aprovou uma minuta de alteração da redação da lei,
promovendo a diversidade e pluralidade da juventude cachoeirense, incentivando a
participação e formação de novos conselheiros e exercendo o protagonismo do processo de
consolidação da democracia em nosso país.

Ante o exposto, considerando a importância dos conselhos no fortalecimento da participação
democrática da população na formulação e implementação de políticas públicas, esperamos
contar com o apoio dos Nobres Edis na aprovação do presente Projeto de Lei, de modo a
consolidar cada vez mais a parceria firmada entre o Executivo e o Legislativo Municipal em
prol das Políticas Publicas de Juventude.

Atenciosamente,

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330035003500380038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de setembro de 2021.

OF/GAP/Nº 340/2021

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, em anexo, Projeto de Lei n° 030/2021 (n° do Executivo
Municipal) para apreciação dessa Douta Câmara Municipal.

Atenciosamente,

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330035003500380038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	VICTOR DA SILVA COELHO
	VICTOR DA SILVA COELHO
	Prefeito

	Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de setembro de 2021
	OF/GAP/Nº 340/2021
	Exmº. Sr.
	BRÁS ZAGOTTO
	Presidente da Câmara Municipal
	Nesta
	VICTOR DA SILVA COELHO
	Prefeito

		2021-09-02T16:14:45-0300